בשם העותרת 1: עו"ד דפנה הולץ-לכנר
בשם העותר 2: עו"ד יוכי גנסין ועו"ד ענר הלמן
בשם המשיב 2: עו"ד משה הלד

### פסק-דין

השופט ת' אור:

#### עיקרי העובדות וההליכים

1. המשיב 2, יורם שקולניק (להלן: **המשיב**), הורשע בבית המשפט המחוזי בעבירת רצח והושת עליו עונש של מאסר עולם כקבוע בחוק העונשין התשל"ז 1977- (להלן: **חוק העונשין**). ערעורו לבית המשפט העליון נדחה. ביום 30.9.97 קצב נשיא המדינה את עונשו והעמידו על 15 שנות מאסר מיום מעצרו. ביום 25.1.99 הקל נשיא המדינה בעונשו והעמידו על 11 שנים ושלושה חודשים. מועד תום מאסרו של המשיב הוא ביום 22.6.2004 (שחרור מנהלי - 6.1.2004).

שחרורו המוקדם של המשיב. לטענתם, קביעת אמות מידה שונות לשחרור אסירים שהורשעו ברצח רק בשל דתם ולאומיותם נגועה בגזענות ופוגעת בעיקרון השוויון בפני החוק.

### היקף שיקולי הועדה

6. ועדת השחרורים היא גוף כעין שיפוטי. הסמכות אותה הפעילה הוועדה בענייננו קבועה בסעיף 28 לפקודת בתי הסוהר (נוסח חדש), תשל"ב 1971-, הקובע:

"אסיר שנידון למאסר לתקופה העולה על שישה חודשים, למעט מאסר עולם שהוטל בעונש חובה כל עוד לא נקצבה לו תקופה, והשלים בהתנהגות טובה שני שלישים מהמאסר שעליו לשאת, רשאית ועדת השחרורים שהוקמה לפי חוק העונשין, התשל"ז 1977-, ליתן לו רישיון להתהלך חופשי, וכל עוד הרישיון בתקפו לא יאסר מכוח אותו גזר דין".

המחוקק לא התווה בסעיף זה את השיקולים אותם אמורה הוועדה לשקול בבואה להפעיל את סמכותה. השיקול היחיד המוזכר בסעיף במפורש הוא התנהגותו הטובה של האסיר בעת תקופת מאסרו, אך שיקול זה אינו ממצה.

בבג"צ 3959/99 הנ"ל נדונה החלטתה של ועדה צבאית אשר החליטה על הפחתה מעונשו של האסיר שם. נקבע, כי ועדה צבאית לעיון בעונש, הפועלת מכוח סעיף 510 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו 1955-, מוסמכת לשקול יריעת שיקולים רחבה יותר מזו שנקבעה בפסיקה בנוגע להיקף שיקוליה של ועדת שחרורים אזרחית. בהערת אגב, חיווה השופט חשין את דעתו לפיה, במקרים חריגים, מוסמכת אף ועדת השחרורים האזרחית לשקול שיקולים החורגים משיקולי שיקום העבריין או מסוכנותו לציבור, כאשר את קביעת מהותם והיקפם של חריגים אלה הותר למועד בו הדבר יידרש (פסקאות 43-44).

יושם אל לב, כי כאשר מדובר בעבירה חמורה על רקע לאומני-אידיאולוגי, תהיה האידיאולוגיה כזאת או אחרת, אין הכרח להביא ראיות לפיהן מהווה האסיר סיכון לציבור במובן זה שיבצע עבירה מסויימת אם ישוחרר (רע"ב 694/97 נג'ד עבדול הדי נ' ועדת השחרורים, דינים עליון נא 246). כמו כן, אין חובה שיהיו מידעים שליליים מתקופת המאסר על מנת להצביע על מסוכנות של אסיר (ראו: רע"ב 1948/96 היועץ המשפטי לממשלה נ' אלבה, תקדין עליון 96(1) 15, תשנ"ו/תשנ"ז 1996-; רע"ב 2197/96 היועץ המשפטי לממשלה נ' אלבה (טרם פורסם)). זאת ועוד. אין בהבעת חרטה בעלמא כדי להעיד בהכרח על שינוי בתפיסת העולם אשר עמדה ביסוד ביצוע עבירה חמורה, במיוחד בנסיבות בהן אין המבצע נוטל אחריות על מעשיו.

די בהיעדר אינדקציה על זניחת הקו האידיאולוגי אשר הנחה את המשיב במעשהו, כדי שיתעורר חשש כבד בנוגע לסיכון הכרוך בשחרורו המוקדם של המשיב.

לכך יש להוסיף, ששחרור האסירים הערביים על פי הסכמים מדיניים לא נעשה על ידי ועדת שחרורים בעלת סמכויות ושיקולים כשל הוועדה בענייננו. הדבר נעשה מכוח הסכמים מדיניים שמדינת ישראל היתה מעוניינת בהם והיתה צד להם, אשר זכו גם לגושפנקא בדבר חקיקה של הכנסת (ראו סעיפים 3 ו-4 בחוק יישום הסכם הביניים בדבר רצועת עזה ויריחו (סמכויות שיפוט והוראות אחרות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994, ולאחריו את סעיפים 3-5 בחוק יישום הסכם הביניים בדבר הגדה המערבית ורצועת עזה (סמכויות שיפוט והוראות אחרות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ו-1996). אין, על כן, ללמוד משחרור אסירים על פי הסכמים מדיניים או מכוח החוקים הנ"ל לענייננו. את עניינו של המשיב יש להשוות לזה של אסירים אחרים אשר בצעו מעשי רצח על רקע לאומני-אידיאולוגי, ולגבי אלה, כפי שכבר צויין, ננקטה בעבר גישה דומה כשעלה החשש בפני חזרה על התנהגות אלימה אם ישוחרר האסיר.